Camara Municipal de Ituiutaba

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO.

Relator: Adalberto Abdo Martins

Parecer ao Projeto de Lei Executivo Complementar CM/49/2008, que
altera_a Lei Complementar n° 83, de 10 de julho de 2008 e da outras

providéncias.

Nenhuma restricdo a ser feita, seja ao aspecto juridico-legal da

matéria apreciada, seja a sua redacao.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que opine o Plenario.

Camara Municipal de ltuiutaba, em 13 de outubro de 2008.

d’y%”’” Presidente

Paulo Lourengo Freire

Secretario

Membro

rreto Miranda
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Camara Municipal de Ituiutaba

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO.

Relator: André Luiz Nascimento Vilela

Parecer ao Projeto de Lei Executivo Complementar CM/49/2008, que
altera a Lei Complementar n°® 83, de 10 de julho de 2008 e da outras
providéncias.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeicdo de
maior monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de ltuiutaba, € dé outubro de 2008.

Secretario

André Luiz

Membro

Marcds William Almeida Drummond
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PARECER N°077/2008

DR. FUED JOSE DIB, digno Prefeito Municipal, através do
Oficio n°® 2008/228, de 22/08/2008, envia ao Legislativo projeto de Lei Complementar
que altera a Lei Complementar n° 83, de 10 de julho de 2008. Por determina¢do do Sr.

Presidente da Camara, aludido projeto é submetido a parecer juridico. A matéria
comporta o seguinte parecer:

O projeto de Lei Complementar submetido a Camara introduz
mudangas necessarias a0 Anexo Unico da Lei Complementar n° 83, de 10 de julho de
2008, uma vez que quando da realizagido do processo de sele¢@o de pessoal para o quadro
do Nicleo de Apoio a Saide da Familia — NASF, foi constatado que o Musicipio nao
possui profissionais com disponibilidade de 40hs semanais, na 4rea de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional.

No caso, trata-se de matéria relativa a criagdo de cargos, cuja
iniciativa é privativa do Poder Executivo. Determina a Constituicdo Federal, em seu
artigo 61, § 1°, letra “b”, que sdo de iniciativa privativa do Presidente da Repiublica as
leis que disponham sobre criagdo de cargo. A Lei Organica do Municipio reproduziu
idéntico principio, em seu artigo 39

“Art. 39...

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

II - disponham sobre:

a) criacdo de cargos, funcées ou empregos piublicos ou
aumento de sua remuneragdo”.

Assim sendo, quanto a iniciativa de lei, o projeto se revela
harmonico com a disciplina da Lei Orgéanica do Municipio. No que respeita a criagdo de
cargos para o NASF, é providéncia que atende a imperativo de ordem legal e que
encontra ampla justificativa no funcionamento do Programa de Satde da Familia,
compreendendo atividade indispensdvel no atendimento principalmente a populagdo de
menor poder aquisitivo.

Portanto, do_ponto de vista legal, a aprovacdo do projeto se
harmoniza com o ordenamento vigente. >

E/o’"ﬁarecer.
/,,Cﬁmara Municipal de Ituiutaba, em 13 de outubro d¢ 2008.
/
P

MANOEL TIBURCIO NOGUEIRA
Advogado — OAB.MG.37.691
Consultor Juridico da Camara Mumclpal

e ———————



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n® 2008/228

ltuiutaba, 22 de agosto de 2008.

A Sua Exceléncia o Senhor
Reginaldo Luiz Silva Freitas

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Pragca Cénego Angelo, s/n°
38300-146 Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n° 38

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a V. Exa. a inclusa Mensagem n° 38/2008, desta

data, acompanhada de Projeto de Lei que altera o Anexo Unico da Lei
Complementar n° 83, de 10 de julho de 2008.

Atenciosamente,

Q’t~"&,~ X L'M( /y
FUED JOSE DIB
- Prefeito de ltuiutaba -

N° folbas Visto




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 38/2008
ltuiutaba, 22 de agosto de 2008.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Atendendo solicitagdo do Secretario Municipal dg Saude,
constante do oficio n® 235/2008/PSF/SMS, propondo mudancgas necessarias ao Anexo
Unico da Lei Complementar n° 83, de 10 de julho de 2008, uma vez que quando da
realizagdo do processo de selegéo de pessoal para o quadro do Nucleo de Apoio a
Saude da Familia - NASF, foi constatado que o Municipio n&o possui profissionais com
disponibilidade de 40hs semanais, na area de Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Como o NASF devera funcionar em consonancia com o horario de
atendimento do Programa de Saude da Familia - PSF, torna-se necessaria a
contratag@o de dois profissionais de cada categoria, com carga de 20 horas semanais,
para Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional.

Em virtude da alteragdo proposta, o Anexo Unico do Projeto de
Lei que acompanha esta Mensagem substitui o Anexo Unico da Lei Complementar n°
83, de 10 de julho de 2008.

Prestados estes esclarecimentos, remetemos a matéria ao exame
dessa Egrégia Camara Municipal, solicitando que tal proposta seja apreciada, em todas
as suas fases, em Regime de Urgéncia, conforme o seu Regimento Interno.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Cordiais saudagdes. /y

S%iﬁzﬂc VAns
FUED JOSE DIB
- Prefeito de ltuiutaba -

N° folhas Visto
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI COMPLEMENTARN. ,DE DE DE 2008

Altera a Lei Complementar n° 83, de 10
de julho de 2008 e da outras providéncias.
e 3| 2008
A Céamara Municipal de ltuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° O art. 4°, que foi acrescido a Lei Complementar n°® 79, de
19 de junho de 2008, pela Lei Complementar n°® 83, de 10 de julho de 2008, passa a ter
a seguinte redagéo: ¢

“Art. 4° O atendimento domiciliar do Nucleo de Apoio a
Saude da Familia enseja, ao pessoal respectivo, direito a

percepcdo de Adicional de Fungdo, nos seguintes
W percentuais, sobre o saléario do cargo:

VE DOR- Assistente Social do NASF - de até 36%;
: - Professor de Educagao Fisica do NASF - de até 36%;
/U lll- Fisioterapeuta do NASF - de até 27%;
) IV - Terapeuta Ocupacional do NASF - de até 27%;
. &m - V- Nutricionista do NASF - de até 36%.

Paragrafo Unico. O Adicional de Func¢ao deste artigo é
atribuido como incentivo a produtividade, podendo ser
descontado em folha caso o servidor ndo atinja a produg¢éo
compativel com a carga horaria.”

Art. 2° O Anexo Unico desta Lei Complementar substitui o Anexo
Unico da Lei Complementar n° 83, de 10 de julho de 2008.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicagéo.
Art. 4° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario. dgaih
VISTA GONCEDIDA AG VEREADOR
Prefeitura de ltuiutaba, em de de /7.
A gggl‘:gigo DE LEGISL. JUSTIGA - Prefeito de ltuiutaba - :
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PREFEITURA DE

ITUIUTABA

ANEXO UNICO DA LEI COMPLEMENTAR N. , DE DE DE 2008
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO — CPC
cODIGO DENOMINAGAO CARGOS S SIMBOLO | ESCOLARIDADE
HORARIA
CPC -39 Asmstehe Sochal do 1 40hs SC-04 Superio®Completo
NASF
Professor de
CPC-40 | Educacio Fisica do 1 40hs SC-04 Superior Completo
NASF
Fisioterapeuta do .
CPC - 41 2 20hs SC-06 Superior Completo
NASF
Terapeuta
CPC-42 Ocupacional do 2 20hs SC-06 Superior Completo
NASF
Nutricionista do !
CPC-43 1 40hs SC-04 Superior Completo
NASF

Ch

AN

Visto

S z
N




W@waﬁ/@%

olo dio. O/ 1201 o it
ACoOdo @& O M;mm%fa
0(‘ .

Ly



Nome do Interessado: Fued José Dib

Enderego: Prefeitura Municipal

Cep:

Inicio do Processo: 08/09/2008
Assunto: LEl COMPLEMENTAR CM/49/2008

Numero de Folhas: 01/05

Observagdo: altera do Anexo Unico da Lei Complementar n° 83 de
10/07/2008.




A Consultoria Juridica da Camara
para analisar e emitir parecer

Ituiutaba, 08 de setembro de 2008.

~

Carla Mary ecida Freitas
Agente Legislativo

-

Segue parecer em lauda impressa

A7 (22 [n0F

%
Manoel Tiburcio Nogueira

Advogado - OAB-MG. 37.691
Procurador Juridico da Camara
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